העתק זה קן כנראה בשנת 1873 (שמוש, כתר, עמ' 50). ספרו של ויקס על טעמי המקרא (ויקס, טעמי כ"א י"ם) הופיע בשנת 1887, ובשערו צילום של עמוד מן הכתר, אך הכתובת לא פורסמה שם. (5) ה הרכבי העתיק את הכתובת בהיותו בחלב, ופרסמה ב'חדשים גם ישנים' מס' 6 בשנת 1.

(6) נ מ' נחמד, מאנשי חלב, פרסם בשנת תרצ"ג (1933) חוברת בשם 'מאמר חקירה על כתר וצובא', ושם ציטט הכתובת ודין בה.

(7) ט העתקתו של קאסוטו היא הנוסח שמובא להלן, ועל פיו נשווה את שאר ההעתקות זקנה בשנת 1943).

זילופי הנוסחאות יכולים לסייע במקומות מסוימים בשחזור נוסח המקור של הכתובת. בות לא פחות הן המסקנות העולות מהם על ההעתקות השונות וגלגוליהן.

(א) מהו 'נוסח א', 'חומש התארתאס', ששימש לרב סתהון נקודת מוצא, ועל פיו היו מגיחים את הספרים?

(ב) האם הרשימה מדויקת? לשון אחר: באיזו מידה ההשוואה בין הכתר ובין 'חומש התארתאס' היא אמينة, והאם מותר לנו להניח שאמנם אלו הם כל הבדלי הכתיב בין הכתר ובין חומש זה?

'חומש התארתאס' הוא החומש שנדפס באמשטרדם בשנת תכ"ו (1666) על ידי המדפיס דויד דה קאסטרו טארטס (Tartaz).⁷ עיון בחומש זה מבהיר את ייחודו, ומשלים פרק בלתי נודע בתולדות נוסח המקרא בישראל.

כבר ציין הרב ברויאר,⁸ שנוסח הכתיב של התורה במסורת יהודי אשכנז⁹ נקבע על פי הרמ"ה¹⁰ והושלם, במקומות שנסתפק בהם, על ידי ר' מנחם די לונזאנו בספרו 'אור תורה' (= א"ת), שנדפס לראשונה בוונציה בשנת שע"ח (1618).

וה'אצבע הראשון' מספר 'שתי ירות' לר' מנחם די לונזאנו הוא, כידוע, ספר 'אור תורה'.¹¹ על הצלחת 'תיקון הסופרים' הזה אפשר ללמוד מן המהדורות הנוספות של ספר זה שיצאו לאור במשך השנים. במהדורה שיצאה בשנת תפ"ו (1726) נדפסה הסכמת 'הגאון המופלג שלמה בן

7 תודתי לחברי אשר בנימין שמסר לי עובדה זו. על ספר דרשות שהדפיס דוד די קאסטרו, ראה: י" קפלן, מנצרות ליהדות, ירושלים תשמ"ג, עמ' 179 והערות 116, 118. על בית הדפוס, ראה: בלום, פעילות כלכלית, עמ' 44-60.

8 ברויאר, כתר, מבוא, סעיפים 20, 24.

9 ראה דברינו בסוף פרק זה.

ח. נוסח הכתר על פי שו"ת באר מים חיים

זן לאשש את הנתונים שנודעו לנו מרשימותיו של קאסוטו על חלק התורה שבכתר ולהשלימם פ' ספר שו"ת מן המאה השבע-עשרה. הרב שמואל ויטל, בנו של המקובל הצפתי הנודע חיים זל, היה מרבני דמשק, ובסוף ימיו חי במצרים. הוא ערך קובץ של שאלות ותשובות, הכולל זכות שהשיב בשנים ת"ו-תל"ו (1646-1676) ותשובות משל אחרים. התשובות נערכו כ'די דפיסס כע"ה אם ירצה השם', אולם הקובץ לא נדפס בחיי המחבר. כתב-היד המקורי של המחבר מר באוקספורד, וסימנו: אוקספורד בודליאנה 832.¹

השאלה הכ"ז בקובץ זה היא מענייננו.

בחילוף הראשון 'שימה נרמזה דרך הכנתה, על-פי כתר ארם צובה:

על כעית סדר זה ראה דברי פריד, הפטרות עמ' 122-123.

כתב-היד סומן בעבר מיכל 463 ומיכל 779. הספר נדפס על ידי הרבנים ווידער והרשקאוויטש, תל-אביב תשכ"ו. תיאור הקובץ וציטוטה המלא של התשובה שאנו דנים בה נדפסו על ידי אבי"ן (= אדולף נויבאוואר) בעיתון 'המגיד' משנת תרל"א (1871), עמ' 45, ר"53, בכותרת 'דברים עתיקים מאוקספורד'. הנוסח המלא של השאלה ושל התשובה מובא בנספח ה.

דבריו 'אי אשכחן ס"ת אחד כתיב באלף ואחד כתיב בהא אין דוחין זה מפני זה' מתייחסים ככל הנראה לחילוף 'דכא — דכה' (דב' כג, ב), ונכתבו כנראה על בסיס תשובה הלכתית קודמת בעניין זה.

הערה זו סתומה.